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Abstrakt:

Práce se na základě interpretace vybraných textů Viléma Flussera snaží postihnout význam, který

v jeho myšlení nabývají estetické kategorie. Klíčem pro pochopení podstaty estetických kategorií

je zde koncept jejich závislosti na míře zvyku, vyjádřený v eseji Zvyk jako hlavní estetické

kritérium. Související problém přenosu informací je ústředním tématem kapitoly Vampyroteuthis

Infernalis: His Art, ze které vyplývá zásadní význam prostředků komunikace v kreativním

procesu vyjádření i zpracování informace. Tento význam je podstatný pro tezi nadcházející

kulturní revoluce, ve které se estetická kritéria stávají univerzálními, předložené nejuceleněji v

eseji Do univerza technických obrazů. S další literaturou pracuji příležitostně během sledování

výše nastíněné linie.

Klíčová slova: informace, redundance, imateriálnost, médium, paměť, kreativita,

filozofická fikce, informační revoluce, telematika, estetické kritérium, technický obraz, kód,

Flusser

Abstract:

On the basis of the selected Vilém Flusser´s texts, the main aim of the present thesis is to

comprehend the meaning of aesthetic categories in his philosophy. The key to understanding of

the essence of Flusser´s aesthetic is the concept of the derivation of aesthetic categories from a

degree of a habit, expressed in the essay Habit as a true aesthetic criterion. The related problem

of the information transmission is the central issue of the chapter Vampyroteuthis Infernalis: His

Art, from which the crucial significance of the means of communication in the creative process

of expressing and processing the information emerges. This significance is the base for

proposition of the upcoming cultural revolution, which is the most comprehensively listed in the

essay Into the universe of technical images and in which the aesthetic criteria become

universal. Other literature is discussed occasionally during the observance of the pattern outlined

above.

Key words: information, redundancy, immateriality, medium, memory, creativity,

philosophical fiction, information revolution, telematics, aesthetic criterion, tehcnical image,

code, Flusser
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1.Úvod

Uvažování Viléma Flussera (1920-1991) dosud mělo nejpatrnější ohlas v okruhu německo-

jazyčných mediálních studií. Jako zdroj originality Flusserova přínosu k myšlení o médiích,

obzvlášť těch tzv. nových, se dá chápat jeho filozofická pozice. Povahu produktů nových

technologií zkoumal – v porovnání s ostatními významnými teoretiky vyjímečně - na pozadí

existencialistické religiozity kriticky přejatou fenomenologickou analýzou. To jeho uvažování v

rámci tradice snad nejúžeji spojuje s Martinem Buberem a Edmundem Husserlem. Tematicky je

pak Flusserovo zkoumání kulturních efektů nových technologií blízké zkoumání elektronických

médií Marshalla McLuhana, zkoumání fotografie ho přibližuje Rolandu Barthovi, zkoumání

kyberkultury Pierre Lévymu, zkoumání fikcí Jean Baudrillardovu zkoumání simulaker…, ale

přístupy i závěry se v těchto nejvýznačnějších případech značně liší. Flusserem nejčastěji

využívaná esejistická forma je příznačná pro nesystematičnost, s jakou problémy uchopuje. Blíže

neurčené, dosud v úplnosti nezeditované množství esejí v portugalštině, němčině, angličtině,

francouzštině a češtině, publikovaných knižně i v různých periodicích, se jeví jako sbírka

samostatných variací na kloubící se témata. Tak lze Flusserovy vzájemně se prohlubující texty

číst na různých úrovních.

Záměrem této práce je interpretace, ze které vyplynou esteticky relevantní konsekvence

Flusserovy filozofie. Pro tento účel vycházím primárně ze dvou samostatných esejí a jedné vyňaté

kapitoly. Jako první je zařazena interpretace sedmistránkové eseje Zvyk jako hlavní estetické

kritérium, protože je výslovně a nejúžeji zaměřena na typicky estetický problém, ve srovnání s

jinými Flusserovými esejemi je poměrně tematicky vyhraněná a tedy snadněji srozumitelná a zdá

se tak být vhodným úvodem k dalšímu rozšíření kontextu. Vznikla v roce 1990, patří tedy k

nejnovějším ze všech Flusserových textů a požadavek nového hlavního hlediska, který klade, byl

zjevně motivován technickými obrazy (jinak řečeno produkty nových technologií). Pro jejich

hodnocení dosavadní hlediska podle Flussera nejsou adekvátní. Z jakých důvodů vyplývá z třetí

kapitoly této práce, která interpretuje esej Do univerza technických obrazů, datovanou k roku
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1985. V druhé kapitole interpretuji kapitolu Vampyrotheutis Infernalis: Umění, vydanou v roce

1987 v knize Vampyrotheutis Infernalis, ve které Flusser na pozadí fikce pojednává (estetické)

prožívání v jeho podstatě a mimo jiné charakterizuje pojem krásy a jeho roli v procesu vnímání

umění. Z této kapitoly vyplývá důležitost, jakou Flusser přikládá způsobu předávání informací,

na jejichž základě probíhá estetický prožitek, což je přínosné pro pochopení další argumentace v

kapitole třetí. Všechny referované texty jsou z posledních let Flusserova života, kdy svoji hlavní

pozornost soustředil na možnosti nových technologií. Formován studiem fenomenologie,

filozofie jazyka a existencialismu a následným angažováním se ve vlastním projektu

komunikologie, se Flusser v těchto letech soustředil na změny, které doprovází bující

technologický vývoj. Po předchozím působení na univerzitě v São Paulu Flusser v osmdesátých

letech cestoval po Evropě a přednášel zejména o aspektech technických obrazů.

Zdánlivá lakoničnost mnoha Flusserových tezí, které se vzpírají zařazení do jednotného

logického systému a nabývají hlubšího smyslu až ve vzájemných vztazích, a jeho takřka

sugestivní styl typický metaforičností a svévolným využíváním prvků etymologických rozborů,

významně znesnadňuje i ozvláštňuje čtení. Ke každé referované myšlence by se dalo dodat

množství poznámek o roli, jakou hraje na jiných místech Flusserových úvah a na jakém základě

je založena metaforičnost jejího vyjádření, ale nepřehlednost této práce by se pravděpodobně

zvýšila na neúnosnou míru. Proto neodkazuji k některým tématům v celkovém rámci

Flusserových filozofických zkoumání důležitých, která se i přes svou relevanci zdají být

abstrahovatelná, jako například téma jazykové skutečnosti a překladu, životního pocitu

bezednosti, nomádismu, designu, křesťanské nauky.
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2. Zvyk jako hlavní estetické kritérium

Entropie,1 parafrázovaná například jako míra informativnosti/ redundance, je ve Flusserově

filozofii podstatnou hodnotou. Je určující i pro estetickou hodnotu: k ní vede vztah přes intenzitu

zážitku, která je určena právě mírou informativnosti. Estetické je zde chápáno jako to, co je

možné zažít.2 Z hlediska intenzity je opakem zážitku zvyk. Navyklé, pravděpodobné a

reduntantní je vnímáno minimálně intenzivně, je proto neestetické. V eseji Zvyk jako hlavní

estetické kritérium (1990) Flusser výše zhruba načrtnutou teorii vykresluje redefinicí několika k

podobnému významu směřujících pojmů, zdůrazňuje závislost kritéria zvyku na čase a naznačuje

vyplývající důsledky pro uměleckou kritiku. I když Flusser v této eseji operuje převážně s

dichotomiemi nepravděpodobný/pravděpodobný, nový/starý, očekávaný/neočekávaný, vyplývá

z ní analogičnost těchto dichotomií s dvojicí informativní/redundantní. Vzhledem k tomu, že

chci v této práci směřovat pozornost ke společnému jádru esteticky relevantních úvah v

reprezentovaných textech, používám výraz informativní častěji, se zřetelem k zachování

souběžnosti interpretace s původní esejí, protože v druhé a třetí kapitole práce se postupně ukáže

významnost jeho role.

1 Pojem entropie je používaný zejména v matematice, fyzice a teorii informace, v kontextu problému

pravděpodobnosti a ne/určitosti systémů. Laicky chápu entropii jako vlastnost stavu systému, kdy vysoká

entropie značí vysokou neuspořádanost systému, ve kterém je možná komplexita systému pouze

potenciální a energie je rozpýlená. Oproti tomu v systémech s nízkou entropií se energie nevyskytuje

volně, ale je již investována do (ať jednoduchého nebo komplexního) uspořádání hmoty. Informování je

aktivita, která snižuje entropii. Důležité zde je, že druhý termodynamický zákon, v němž byl pojem

entropie ustanoven (jako veličina) říká, že vývoj izolovaného systému směřuje k entropii (její nejvyšší

míře). Flusser chápe spontánní, přírodní jevy jako entropické, kulturní jako negativně entropické. Lidskost


[…]


první řadě na jejich novosti. Umělecká díla, jak lze podle Flussera zřejmě chápat cokoli, co

vyvolá zážitek, tak mají nutně proměnlivou hodnotu. Novost i stáří ovšem jako vlastnosti určující

kvalitu estetického objektu samy o sobě neobstojí, minimálně ne v původním slova smyslu

(například ocenění kvality novosti v rámci rekonstruovaného starého kontextu by bylo zážitkem

ne kvůli tomu, co nového estetický objekt do dané rekonstruované situace přinesl, ale kvůli

dosavadní nezvyknutosti na starou situaci a tedy její subjektivní novost). Termíny starý a nový

zkrátka dávají smysl, jen pokud je chápeme jako vlastnosti odvozené od míry zvyku. Ta je

kritériem, podle kterého se dá měřit estetický zážitek a má tak omezenou funkci nástroje. Široký

dosah oproti tomu má pojem informace v různých tvarech. Ten (jako pojmenování děje) vystihuje

proces vnímání, na jehož základě estetický zážitek vzniká, jak je popsaný v druhé kapitole. V

procesu in-formace vnímatel kreativně vřazuje do vlastního vědomí nový, nezvyklý obsah, a

bytostně se tak mění – je in-formován. In-formace je tak pojem vystihující i důsledek estetického

zážitku. Esenciální kvalitu estetického objektu je pak možné nazvat informativností a obsah,

který v procesu vnímání předává subjektu, informací. Z takového chápání estetického prožívání

plynou (samy o sobě ne zcela originální) závěry, týkající se podřazenosti vlastností formy,

materiálu i obsahu estetického objektu jeho funkci (iniciace estetického procesu in-formace) a

totožnému jádru vnímání i tvoření informací, které spočívá v kreativní syntéze nových a starých

informací. Pokud ovšem dosavadní kulturní podmínky spolu s Flusserem chápeme jako zastírající

takové adekvátní chápání estetického prožívání a jako nepříznivé pro estetické prožívání v praxi

a přistoupíme na jeho návrh nastávající změny těchto podmínek, vyplyne optimistický a

originální závěr nadcházejícího „zlatého věku“ estetiky. Hlavním Flusserovým argumentem je

přenos přístupu, který si žádají technické obrazy (tedy výhradní orientace na estetickou hodnotu

46

informativnosti) do celkového přístupu ke světu. Ten je podložen postřehy, které vypovídají o

podobné modelaci zkušenosti světa podle zkušenosti s kódem vyjádření. Univerzálně sdílený kód

vyjádření, kterým se napříč společností stávají technické obrazy, by měl být zárukou sloučení

horizontu individuální a kolektivní zkušenosti. Situace je to těžko představitelná už z hlediska

kapacity lidské paměti, která má i s neustálým přístupem k umělým i dalším lidským pamětem

své limity. I kdyby se člověk mohl orientovat ve světě pomocí modelů s potencí pojmout vysoké

množství informací, není zcela jasné, jak by modely mohly pojímat estetické prožívání, jehož

specifičnost by u Flussera určovalo specifické postavení v síti vztahů. Stejně těžko představitelné

je jaksi samovolné vymizení politických problémů společnosti. Odpovědí by v obou případech

mělo být rozpuštění individuálního vědomí ve vědomí vztahů, které má nastat v síťovém dialogu.
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7. Grafická příloha

7.1. Smyčka, ve které se jeví estetické kategorie podle kritéria zvyku.

51

Dostupné z: http://monoskop.org/images/a/a7/Flusser_Vilem_Writings.pdf, s. 56

NAPŘAŽENÍ

RUKY PROTI

SVĚTU

ROZHLÉDNUTÍ SE

VYZDVIŽENÍ

PŘEDSTAV Z

PLOCHY

SKLÁDÁNÍ

BODŮ

-2 MILIONY

LET

-40 000 LET

(PRVNÍ OBRAZY)

-4 000 LET

(PRVNÍ

TEXTY)

-

189 LET

(PRVNÍ

FOTOGRAFIE)

KONKRÉTNÍ

PROŽÍVÁNÍ

PŘÍRODNÍHO SVĚTA

MANIPULOVÁNÍ PŘEDMĚTŮ

TVORBA OBRAZŮ

PSANÍ

FOTOGRAFOVÁNÍ

4-ROZMĚRNÝ SVĚT

3-ROZMĚRNÝ SVĚT

2-ROZMĚRNÝ SVĚT

1-ROZMĚRNÝ SVĚT

0-ROZMĚRNÝ SVĚT

TĚLO

NÁSTROJE

OBRAZY

TEXTY

TECHNICKÉ OBRAZY

JEDNÁNÍ

UCHOPOVÁNÍ

PŘEDSTAVOVÁNÍ

VYSVĚTLOVÁNÍ

TECHNO-IMAGINACE

PREHISTORICKÉ VĚDOMÍ

HISTORICKÉ VĚDOMÍ

POSTHISTORICKÉ VĚDOMÍ

UKOTVOVÁNÍ INFORMACÍ DO OBJEKTŮ RUKAMA

OVLÁDÁNÍ STROJŮ, KTERÉ

INFORMUJÍ OBJEKTY

MECHANICKY

FORMÁLNÍ MANIPULOVÁNÍ

INFORMACÍ POMOCÍ

UMĚLÝCH INTELIGENCÍ»

APARÁTY»

SOUČÁSTKY AUTOMATICKÝCH

NÁSTROJŮ»

INFORMACE OBJEKTŮ

UMĚLCI TECHNICI PROGRAMÁTOŘI

UMĚNÍ=ŘEMESLO UMĚNÍ=TO, CO JE V

GHETTECH GALERIÍ

UMĚNÍ=TO, CO JE NOVÉ

http://monoskop.org/images/a/a7/Flusser_Vilem_Writings.pdf

52

7.2. Tabulka modelu schématu z kapitoly 4.1 a 3 (vlastní)
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