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Dílo Viléma Flussera nebývá častým předmětem bakalářských prací na Filozofické fakultě, podle

repozitáře závěrečných prací dokonce nebyla na FF UK v posledních pěti letech žádná taková

obhájena. Jedním z důvodů bude bezesporu nesnadnost úkolu systematizovat Flusserovo myšlení. Je

tedy potřeba ocenit pokus Lenky Soukupové, a to zvláště, když zohledníme, že si sama je plně vědoma

nástrah Flusserova psaní a čtenáře na ně na příhodných místech upozorňuje. Strategie, kterou zvolila,

se mi zdá šťastná. Omezila se na tři texty z druhé poloviny osmdesátých let, tedy z konce Flusserova

života, v nichž Flusser tematizuje otázku estetického prožitku a umění. Nepostupuje přitom

chornologicky, ale přesně naopak, od nejpozdnějšího textu nazpět. Z Flusserova eseje o zvyku jako

pravém estetickém kritéru činí výchozí perspektivu, která má zpětně osvětlit estetické aspekty jeho

předcházejících prací. Ne vždy k tomuto osvětlení dochází, ale celkově po přečtení převládá alespoň u

tohoto čtenáře pocit zhruba uceleného obrazu místa estetična ve Flusserově pozdním myšlení: estetické

je chápáno jako „aisthetické“, jako narušující ustálené vnímání, a tak vysoce informativní. Estetická

hodnota je spojena s informativností a estetický prožitek je kreativním zpracováním vysoce nového,

neredundantního, a to bez ohledu, zda jde o umělce či recipienta. Samotná materialita nosiče estetické

hodnoty je zde jen nutným prostředníkem, který je ovšem možné eliminovat za pomocí

technologického pokroku a jemu odpovídajícím změnám vnímání, kdy materialita hraje čím dál menší

roli. Ve věku technických obrazů je umění osvobozeno od svého ukotvení v materialitě a v referenční

závislosti na vnějším světě a je daleko více produkcí světa, je čistou orientací na informační potenciál.

Tím rozhodně nechci tvrdit, že Soukupové bakalářská práce je prosta problémů, kterým se dalo

vyhnout. Soukupová teprve v průběhu práce nachází svůj samostatný hlas, v prvních částech je často

obtížné rozlišit Flussera od její interpretace (např. nedostatečně se zde pracuje s odkazy k příslušným

pasážím v textu). V pozdějších částech ovšem Soukupová ukazuje, že si dostatečný odstup od Flussera

dokáže udržet. Upozorňuji například na pokus zachránit nekompatibilnost jeho eseje o zvyku a textu o

vampýří chobotnici: Na stranách 22 a 23 se autorka pokouší zajímavě smířit Flusserovo dříve

představené chápání krásy jako vysoké míry neredundantnosti a jeho tvrzení z knihy o chobotnici, že

krása je nástroj, který nás má svádět k zpracování nových informací. Tyto světlé okamžiky však

zastiňuje třeba to, že až na pár výjimek absentuje práce se sekundární literaturou. I charakterizace

Flusserovy pozice jako ovlivněné fenomenologií zůstává v náznacích a obecných formulacích. Velký

počet syntaktických idiosynkrazií a stylistických neobratností také značně snižují „čtenářský komfort“.

S přihlédnutím k těmto aspektům navrhuji práci doporučit k obhajobě a hodnotit stupněm velmi

dobře.

V Praze, 5. 2. 2015,

_________________

Mgr. Jakub Stejskal, Ph.D.